
Nº Expediente: 001-097708
NOMBRE:

Nº de identificación:

1

RESOLUCIÓN Nº 62/2025

ASUNTO: Resolución en materia de acceso a la información presentada al amparo 
del artículo 12 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno . 

En respuesta a la solicitud presentada por (en adelante 
) ante el portal de transparencia del Gobierno de España, la Secretaría 

General de la Corporación de Radio y Televisión Española Sociedad Anónima, S.M.E.  
(en adelan en base a los antecedentes y consideraciones 
jurídicas expuestas a continuación, adopta la siguiente 

RESOLUCIÓN:

ANTECEDENTES

PRIMERO. Objeto de la solicitud.

Que ha tenido entrada en CRTVE, solicitud de acceso a la información pública al 
amparo de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno, (en adelante LTAIBG) que requiere la 
siguiente información: 

Solicito una copia completa de todos y cada uno de los contratos suscritos por RTVE 
con Sukun Comunicación S.L desde 2020 hasta la actualidad. 

Solicito la copia completa de cada contrato, incluyendo los pliegos, cláusulas 
administrativas, las prescripciones técnicas y cualquier otra cuestión que forme parte 
del expediente. Solicito, además, que para cada uno se me indique en qué fecha se 
suscribió y firmó, el tipo de procedimiento utilizado para la suscripción del contrato 
(abierto, negociado sin publicidad...) y el concepto o para qué era cada contrato de 
forma concreta. Recuerdo que no hay motivos para denegar mi solicitud. El Consejo de 
Transparencia ya ha estimado en la resolución del expediente 732/2024 que esta 
información debe ser pública y no caben por tanto motivos que argumentar para no 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERA. - Obligaciones establecidas en la LTAIBG 

a la información pública, en los términos previstos en el artículo 105.b) de la 
en artículo 13 del mismo 

cuerpo legal se establece se entiende por información pública los contenidos o 
documentos, cualquiera que sea su formato o soporte, que obren en poder de alguno 
de los sujetos incluidos en el ámbito de aplicación de este título y que hayan sido 
elaborados o adquiridos en el ejercicio de sus funciones .

En base a lo anterior se informa: 



Nº Expediente: 001-097708
NOMBRE:

Nº de identificación:

2

1.- La solicitante requiere una copia completa de todos y cada uno de los contratos 
suscritos por RTVE con Sukun Comunicación S.L desde 2020 hasta la actualidad. 

En relación con su solicitud, le informamos de que, en el marco de las relaciones 
contractuales de CRTVE con presentadores y presentadoras (contratos 
mercantiles), se incluyen cláusulas de confidencialidad, orientadas a preservar los 
intereses comerciales y estratégicos de la Corporación en un mercado altamente 
competitivo, tal y como permite el artículo 14.1.h) de la Ley 19/2013, al reconocer 
como límite al derecho de acceso a la información la protección de los intereses 
económicos y comerciales legítimos.

Estas cláusulas impiden divulgar copia completa de cada contrato, pues tienen información  
que afecta de manera directa a la capacidad negociadora de CRTVE con terceros operadores, 
productoras o profesionales del sector, así como vulnerar derechos contractuales de 
confidencialidad válidamente pactados.

Por tanto, no puede entregarse copia complete del contrato. Y no solo por la 
existencia de la cláusula de confidencialidad sino porque, perjudicaría los intereses 
económicos y comerciales de la CRTVE y por tanto, perjudicaría el interés público. 

a) Intereses económicos y comerciales: la entrega de una copia completa del 
contrato causaría un prejuicio grave a los intereses económicos y 
comerciales de CRTVE, dado que contiene información técnica de estrategia 
de empresa e intereses comerciales. Y, los conocimientos e informaciones 
contenidos en dicho documento poseen un valor comercial cuya revelación 
podría perjudicar los intereses del CRTVE, menoscabando su potencial 
técnico y sus intereses empresariales o su capacidad para competir en un 
mercado altamente competitivo.

El artículo 14.1 h) de la Ley 19/2013 limita el derecho al acceso a la 
información cuando suponga un perjuicio para los intereses económicos y 
comerciales. 

La divulgación de la copia del/los contrato/s suscrito/s puede causar 
perjuicio grave a CRTVE toda vez que contiene información técnica de 
estrategia de empresa e intereses comerciales. Dicha información puede ser 
calificada como secreto comercial según tenor de lo dispuesto en la Ley 
1/2019 de 20 de febrero de Secretos Empresariales. 

Igualmente, el artículo 14.1 k) de la Ley 19/2013 limita el derecho al acceso 
a la información cuando acceder a la información suponga un perjuicio para 
la garantía de la confidencialidad y el secreto requerido en procesos de toma
de decisión. 

Además, como hemos indicado anteriormente este contrato contiene 
información confidencial. Resulta incongruente que se exija que se mantenga 
la confidencialidad de los datos e informaciones plasmadas en el contrato y 
que por esta vía se dé traslado y copia del mismo.



Nº Expediente: 001-097708
NOMBRE:

Nº de identificación:

3

La negativa de CRTVE a entregar una copia del contrato requerido está 
fundamentada en la necesidad de proteger un interés económico legítimo. 
Según el criterio interpretativo 1/2019 del Consejo de Transparencia y Buen 
Gobierno, la revelación de información exclusiva y confidencial, podría 
ocasionar un significativo detrimento económico para CRTVE. Esta 
información contiene detalles estratégicos sobre las condiciones de 
contratación, presupuestos, cláusulas de exclusividad, y otros aspectos 
técnicos y financieros que son críticos para mantener la ventaja competitiva 
de CRTVE en el mercado audiovisual.

b) Interés público: el interés público en este caso no solo reside en la 
transparencia, sino también en garantizar la sostenibilidad y éxito de los 
servicios públicos ofrecidos por CRTVE, como es el/los programas referidos. 
Revelar los términos del contrato no solo afectaría a los intereses económicos 
y comerciales de CRTVE, sino que tendría un impacto directo en su capacidad 
para cumplir con su misión de servicio público, lo cual perjudicaría al interés 
general.

2.- La solicitante requiere igualmente los pliegos y cláusulas administrativas. En 
relación con este punto hay que aclarar que la contratación que se lleva a cabo en 
este ámbito tiene carácter mercantil. Ello implica que está excluida del ámbito de 
aplicación de la Ley 9/2017 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 
de 2014. Por tanto, la suscripción del contrato no va precedida de un procedimiento 
realizado al amparo de la citada ley de contratos del sector público (abierto, 
negociado, etc...). No existen pliegos administrativos como prescribe la ley 
anteriormente citada.

3.- Ahora bien, de acuerdo con los principios de transparencia que rigen la actuación 
de CRTVE como entidad del sector público, le comunicamos que el importe abonado 
al proveedor SUKUN COMUNICACIÓN, S.L. hasta hoy, han sido 

Se recuerda que los datos se facilitan al solicitante exclusivamente en cumplimiento 
y a los fines de la LTAIBG advirtiéndose expresamente que cualquier uso indebido 
de los mismos por el solicitante podrá generar las responsabilidades 
correspondientes. En el caso de tratarse de datos personales, cualquier tratamiento  
posterior de los mismos, como Responsable del tratamiento, podría suponer una 
violación del principio de principio de licitud, lealtad y transparencia recogido en el 
artículo 5 del Reglamento 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de 
abril, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento 
de datos personales y vulnerar el derecho a la protección de datos de los 
interesados. 

Finalmente, se recomienda que proceda a la seudonimización de la información, 
especialmente en el caso de su publicación, derivado del riesgo y la afectación para 



Nº Expediente: 001-097708
NOMBRE:

Nº de identificación:

4

los derechos de las personas afectadas incrementándose como consecuencia de la 
posible indexación por los motores de búsqueda en Internet.

En consecuencia,

RESUELVO

ÚNICO. En cumplimiento de lo dispuesto anteriormente, procede CONCEDER 
PARCIALMENTE la solicitud de acceso a la información pública indicada 
previamente.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de 
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses o, previa y potestativamente, 
reclamación ante el Consejo de Transparencia y Buen Gobierno en el plazo de un 
mes; en ambos casos el plazo se contará desde el día siguiente al de notificación de 
la presente resolución. Ello sin perjuicio de cualquier otro recurso o reclamación 
que se estime procedente.

En Madrid, a 11 de abril de 2025
Alfonso Mª Morales Fernández

Secretario General y del Consejo de Administración
de la Corporación RTVE




